
          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27 SETTEMBRE 2023 N. 120 

1 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

                                                                                                                                      XI Legislatura 
 

Presiede il Presidente, Baiocchi. 
 
Assiste la Segretaria della IV Commissione assembleare permanente, Latini. 
 
È presente la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Moroni. 

 
Alle ore 10:30 il Presidente, verificata la presenza del numero legale ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del 
Regolamento interno, dichiara aperta la seduta della IV Commissione assembleare permanente convocata presso 
la sala 3.33 “E. Grifantini”, al terzo piano del Palazzo delle Marche, in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Approvazione del processo verbale della seduta precedente 
 
Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del numero legale, 
pone in votazione il processo verbale della seduta n. 119 del 20 settembre 2023. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Parere n. 147/2023 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 1261 del 31 agosto 2023: Richiesta 
di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente 
LR n. 21/2016 art. 3, comma 1, lett. b) - Aggiornamento del Manuale di Autorizzazione delle 
Strutture Ospedaliere approvato con DGR 1669/2019 - Relatori Cancellieri e Carancini - Esame ed 
eventuale approvazione 

 
Partecipa, in modalità telematica, il dirigente del Settore Autorizzazioni e accreditamenti della Giunta regionale. 
L’audizione è registrata. 
 
Il Presidente apre la discussione. 
 
Intervengono, oltre al Presidente, il relatore espressione della maggioranza, Consigliere Cancellieri e il relatore 
espressione delle minoranze, Vicepresidente Carancini. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del 
Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1261 del 31 agosto 2023: Richiesta di parere alla Commissione 
assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente LR n. 21/2016 art. 3, comma 1, lett. b) - 
Aggiornamento del Manuale di Autorizzazione delle Strutture Ospedaliere approvato con DGR 1669/2019; 
 
UDITI il relatore espressione della maggioranza, Consigliere Cancellieri, e il relatore espressione delle 
minoranze, Vicepresidente Carancini;    
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 
regionale delle Marche;  

DELIBERA 
di esprimere parere favorevole. 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27 SETTEMBRE 2023 N. 120 

2 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare permanente approva 
all’unanimità”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Parere n. 149/2023 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 1330 del 18 settembre 2023: 
Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione 
concernente LR n. 21/2016 art. 3, comma 1, lett. b) - Aggiornamento del Manuale di Autorizzazione 
delle Strutture (ospedaliere ed extraospedaliere) che erogano prestazioni in regime ambulatoriale, 
degli stabilimenti termali e degli studi professionali di cui al comma 2 dell'art. 7 della L.R. 21/2016, 
approvato con DGR 214/2023, Relatori Cancellieri e Carancini - Esame ed eventuale approvazione 

 
Partecipa, in modalità telematica, il dirigente del Settore Autorizzazioni e accreditamenti della Giunta regionale. 
L’audizione è registrata. 
 
Il Presidente apre la discussione. 
 
Intervengono, oltre al Presidente, il relatore espressione della maggioranza, Consigliere Cancellieri e il relatore 
espressione delle minoranze, Vicepresidente Carancini. 
 
Il Vicepresidente Carancini propone di esprimere parere favorevole con la raccomandazione di verificare che le 
modifiche introdotte ai requisiti previsti per la Casa di Comunità siano coerenti rispetto alle progettazioni in 
corso e agli atti regionali adottati. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del 
Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1330 del 18 settembre 2023: Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente LR n. 21/2016 art. 3, comma 
1, lett. b) - Aggiornamento del Manuale di Autorizzazione delle Strutture (ospedaliere ed extraospedaliere) che 
erogano prestazioni in regime ambulatoriale, degli stabilimenti termali e degli studi professionali di cui al comma 
2 dell'art. 7 della L.R. 21/2016, approvato con DGR 214/2023; 
 
UDITI il relatore espressione della maggioranza, Consigliere Cancellieri, e il relatore espressione delle 
minoranze, Vicepresidente Carancini;    
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 
regionale delle Marche;  
 

DELIBERA 
di esprimere parere favorevole con la seguente osservazione: 
si raccomanda di verificare che le modifiche introdotte ai requisiti previsti per la Casa di Comunità siano coerenti 
rispetto alle progettazioni in corso e agli atti regionali adottati. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare permanente approva 
all’unanimità”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Proposta di legge n. 77/2021 “Iscrizione dei senza dimora all'anagrafe sanitaria regionale”, Relatori 
Ciccioli e Carancini – Esame ed eventuale approvazione 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27 SETTEMBRE 2023 N. 120 

3 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

Il Presidente apre la discussione. 
 
Intervengono, oltre al Presidente, il relatore espressione della maggioranza, Consigliere Ciccioli e il relatore 
espressione delle minoranze, Vicepresidente Carancini. 
 
Il Presidente comunica che non sono stati presentati emendamenti entro il termine fissato. 
 
Il Presidente dà lettura di n. 2 emendamenti rispettivamente all’articolo 1 e all’articolo 3 della proposta di legge. 
 
La dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Moroni, su richiesta del 
Presidente, fornisce chiarimenti sulla copertura finanziaria. 
 
Il Presidente, verificata la presenza del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 
interno, passa all’esame del testo e alla votazione degli articoli e degli emendamenti. 
 
Articolo 1 
Emendamento 1/1 
Votazione: la Commissione approva all’unanimità 
 
Articolo 1 così come emendato 
Votazione: la Commissione approva all’unanimità 
 
Articolo 2 
Votazione: la Commissione approva all’unanimità 
 
Articolo 3 
Emendamento 3/1 
Votazione: la Commissione approva all’unanimità 
 
Articolo 3 così come emendato 
Votazione: la Commissione approva all’unanimità 
 
Concluso l’esame e la votazione degli articoli e degli emendamenti il Presidente pone in votazione il testo della 
proposta di legge n. 77/21 così come emendata. 
Votazione: la Commissione approva all’unanimità 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Parere sulla proposta di legge n. 224/2023 “Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche 
normative” -Nomina relatori 

 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, 
pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza, il Consigliere Ciccioli e 
relatore espressione delle minoranze, il Vicepresidente Carancini. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 11. 
 
                 La Segretaria                                                                                     Il Presidente 
                (Giulia Latini)                                                                                 (Nicola Baiocchi)                                                                                            

 


		2023-10-30T11:54:10+0100
	NICOLA BAIOCCHI


		2023-10-30T12:26:04+0100
	GIULIA LATINI




